СОГЛАШЕНИЕ
о передаче части полномочий по решению вопросов местного значения

д. Большой Сердеж ((_>) декабря 2022 г.

Сердежская сельская администрация Сернурского муЕиципЕtгIьного района
Республики Марий Эл, в лице главы администрации Семенова Анатолия
Витальевича, действующего на основании Положения о Сердежской сельской
администрации, именуемая в дальнейшем <<Сельская администрация)), с одной
стороны, и Администрация Сернурского муниципullrьного района, в лице главы
администрации Кугергина Александра Викторовича, действующего на основании
Положения об администрации Сернурского муниципального района Республики
Марий Эл, именуемая в д€tльнейшем <<Администрация муницип€Lllьного района>>, с
другой стороны, вместе именуемые Стороны, руководствуясъ Федеральным
законом от б октября 2003 года J\Ъ 131-ФЗ <Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации>>, закJIючили настоящее
Соглашение (далее - Соглашение) о нижеследующем:

1. Общие положения

1.1. Сельская администрация передает, а Администрация муниципztгIьного

района принимает и осуществляет часть полномочий по решению вопросов
местного значения, ук€ванных в разделе 2 настоящего Соглашения.

|.2. Щля осуществления переданных полномочий Сердежское сельское
поселение (сельское поселение) из своего бюджета предоставляет бюджету
Сернурского муницип€tлъного района межбюджетные трансферты в соответствии с
Бюджетным кодексом Российской Федерации.

1.3. Полномочия считаются переданными с момента поJýrlIения
администрацией муниципzlJIьного района финансовых средств, необходимых для их
осуществления.

2. Объем передаваемых полномочий по решецию вопросов
местного значения

2.1. Сельская администрация передает, а АдминистрациrI муницип€шьного района
принимает на себя следующие полномочиrI по осуществлению мер по
противодействию коррупции в границах поселениrI в части:

2.|.|. рассlиоmренltя вопросов, свжанных с соблюdенuем mребованuй к
слуэюебнол,tу повеdенuю u уреzулuрованuю конфлuкmа uнmересов в оmноuленuu лuц,
заJчrеIцаюu4uх dолэtсносmu Jиунuцuпальной слуэюбьt копtuссuей по соблюdенuю
mребованuй к слуэЮебнол4у повеOенuю Jиунuцuпсutьньlх слуэtсаlцuх u уреzулuрованuю
ко н ф лuкm а uн m ер е с о в в а d мuнu с mр ацuu С ер нур с ко z о л4у нuцuпал ь н о z о р айо н а

a

3. Права и обязанности Сторон

\

2

З.1. Администрация муницип€tльного района в цеJuIх осуществления
переданных полномочий имеет право:

З. 1. 1. На финансовое обеспечение переданньrх полномочий.
3.|.2. На пол1..тение информации от Сельской администрации по вопросу

осуществления rrереданных полномочий.
З.2. АДминистрациrI муниципЕuIьного района обязана осуществлять

Переданные еЙ полномочиrI своевременно и в полном объеме в соответствии с
законодательством Российской Федерации.

3.3. Сельск€ш администрация имеет право:
. З.3.1. Запрашивать и lrолуIатъ от Администрации муницип€tльного района

необходимую информацию, связанную с осуществлением переданных ей
полномочий.

3.З.2. Проводить в установленном порядке проверки деятельности
АДминистрации муницип€uIьного района по осуществлению переданных ей
полномочий.

З.3.З. Выдавать письменные предписаниrI по устранению выявленных
нарушений законодательства по вопросам осуществления переданных полномочий., 3.З.4. Требовать от Администрации муницип€uIьного района своевременного и
полного осуществления переданных полномочий.

З.4. Селъская адмиЕистрация обязана:
З.4.|. ОСУщесТВJuIть контроль за исполнением переданных Администрации

муницип€Lльного района полномочий.
З.4.2. Своевременно перечислятъ межбюджетные трансферты на

осуществление переданных полномочий.

4. ПОРядок оПределения объема необходимых для осуществления передаваемых
полномочий межбюджетных трансфертов

4.|. На осуществление части переданных полномочий из бюджета
Сердежского селъского поселения бюджету Сернурского муниципaльного района
ПРеДОСТаВЛяЮТся иные межбюджетные трансферты за счет собственных доходов
бюджета Сердежского сельского поселения.

4.2. Порядок оrтределения объема иных межбюджетньIх трансфертов,
НеОбхОДимых для осуществления передаваемых полномочий, опредеJuIется
методикоЙ расчета, установЛенноЙ РешениеМ Собрания депутатов Сердежского
СеЛЬСКОГО ПОСеления J\b 171 от 2З ноября 2022 года М (Об утверждении Порядка
ПРеДОСТаВЛеНИЯ иныХ межбюджетных трансфертов из бюджета Сердежского
сельского поселения бюджету Сернурского муницип€lJIьного района".

4.3. Объем межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета
Сердежского сельского поселения в бюджет Сернурского муницип€tльного района
На осуществление переданных полномочий, определяется при принrIтии бюджета
Сердежского сельского поселения на очередной финансовый год (очередной
финансовый год и плановый период). Объем межбюджетных трансфертов на 2О2З
год составляет 225 (двести двадцать пять) рублей.

4.4. Расходование предоставленных из бюджета Сердежского сельского
Поселения бюджету Сернурского муницип€tльного раЙона межбюджетных

a

з
трансфертов осуществляется в порядке, установленном
законодательством Российской Федер ации.

бюджетным

5. Ответственность сторон

5.1. Контроль за исполнением Администрацией муниципЕшьного района
передаваемых полномочий И за целевым использованием ею финансовых средств,
передаваемых в цеJuIх осуществления указанных полномочий, осуществляет Глава
Сердежского сельского поселения.

5.2. В СЛrIае Установления факта нарушения Администрацией
муницип€tльного района взятых на себя обязательств, в рамках Соглашения, Глава
сердежского сельского поселения создает комиссию, которая составляет
соответствующий акт, подтверждающий факт нарушения.

Установление факта ненадлежащего осуществлениrI (или неосуществления)
Администрацией муниципЕLlrъного района переданных ей полномочий явJUIется
основанием для одностороннего расторжения Соглашения. Расторжение
соглашения влечет за собой возврат перечисленных денежных средств, за
вычетом фактических расходов, подтвержденных документ€tльно.

5.3. В случае неисполнениrI Сердежским сельским поселением обязателъств
по финансированию осуществления Администрацией муницип€}JIьного района
переданных ей полномочий, Администрация муницип€lJIьного района вправе
требоватъ расторжения настоящего Соглашения, а также возмещениrI понесенных
убытков.

6. Основания и порядок прекращения действия
настоящего Соглашения

6.1. !ействие Соглашения прекращается в слr{ае:
6.1.1. Взаимного согласия Сторон на расторжение Соглашения.
6.1.2. Преобразования Сернурского муницицчtльного района и (или)

Сердежского сельского поселения в установлеЕном законодательством порядке.
6.1.з. Нецелевого использования финансовьrх средств, переданных для

осущестВления части полномочий по решению вопроса местного значениlI.
6.t.4. НеИСПОлнения одной из Сторон обязательств по Соглатттению.
б.1.5. По истечении срока действия Соглашения.
6.2. Прекращение действия Соглашения оформляется писъменным

соглашением Сторон о расторжении Соглашения.

7. Срок действия Соглашения

7.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с 01.01 .202З г и действует до
зl.L2.202з.

7.2. Настоящее Соглашение может быть продлено на последующий
финансовый год путем заключения соответствующего дополнительного соглашениrI.

8. Щополнительные положения

a

4

8.1. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих
одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

8.2. Внесение изменений и дополнений в настоящее Соглашение
осуществляется путем подписания Сторонами дополнительных соглатттений.

8.З. Споры, связанные с исполнением настоящего Соглатттения, разрешаются
путем проведениrI переговоров или в судебном порядке.

9. еские изиты и п писи
Сельская администрация Администрация муниципального района

Сердежская сельскiш администрациrI

Место нахождения: д.Б.Сердеж,
Б.Сердеж, д.40
Тел. 8836зз92215
инн 1212004320 кпп 121201001

ул.

администрации

Семенов

м.п.

Глава
Сердежской

Администр ация
муниципчtльного района

Место нахождения: п.Сернур
Комсомольская д.10
Тел. 8836зз97зЗ0
инн !2|2001953 кпп 121201001

ул.

А.В.Кугергин

Сернурского

районас
Глава администрации

It

ь
,ъф

tJ0

6

* а|,_J о

a